生态环境局

师市环审〔2022〕14号

关于第四师77团城镇基础设施污水处理厂
提标改造建设项目环境影响报告表的批复

新疆生产建设兵团第四师七十七团城镇管理服务中心：
你单位《关于第四师77团城镇基础设施污水处理厂提标改造建设项目环境影响报告表的申请》收悉，经研究，现批复如下：

一、该项目位于第四师77团南环路以南约1.5公里处，中心地理坐标：东经：80°57'18.159"，北纬：43°00'26.432"。改扩建原有污水处理厂，在污水处理厂氧化塘北侧空地新建一座污水处理工程。新增中控室、配电室、加药间、消毒间、风机房、污泥脱水间、一体化处理池、门卫室、综合办公室，格栅间等。污水处理厂采用A2/O+MBR工艺，建成后处理规模为1000m³/d。工程总投资1554万元，其中环保投资1221万元，占总投资的85.2%。

根据乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司编制的《报告表》评价结论，在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，我局原则同意你单位该项目按《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护措施及下述要求进行项目建设。

二、建设、运营中应重点做好的工作
（一）加强施工期环境管理。落实施工期各项污染防治和环境保护措施，减小噪声和扬尘污染，做好水土保持。

（二）加强大气污染防治。施工期做好洒水降尘，建设围挡，严禁敞开式堆放渣土和敞开式作业；做好道路硬化，及时清扫；同时采用加盖、喷洒除臭剂、设置绿化隔离带等有效措施减少恶臭气体的产生和排放，防止污染环境和扰民。恶臭气体排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的表1要求。
（三）严格落实水污染防治措施，禁止进行一切排放废水的施工作业，生活污水集中收集统一处理；加强设备检修，加强对接管水质的监控管理，尾水安装污水化学需氧量、氨氮等主要污染物排放自动监控设备，并保证设备正常运行，确保污水处理厂出水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级A标准要求，同时满足《农田灌溉水质标准》（GB5081-2021）中旱地作物相关要求，用于灌溉项目区南侧农田。污水处理各构筑物必须进行严格防腐、防渗处理，厂区内、外收排水管网全部采用防渗、防腐管道，防止污水外渗污染地下水和土壤。

（四）严格落实噪声污染防治措施。合理安排施工计划，严禁夜间施工，建设期施工噪音排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。运营期优选低噪声设备、设施全部安装在车间内，采取上述措施后运营期噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

（五）严格落实固体废物分类处置和综合利用措施。施工期弃土和建筑垃圾及时清运填埋。运营期项目产生的栅渣、脱水污泥以及办公生活垃圾，集中收集后，交由环卫部门运至昭苏县生活垃圾填埋场填埋，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的有关规定。
（六）严格落实生态恢复和生态补偿措施。合理取用土，严格控制施工作业造成的地表扰动范围，临时堆土场、砂石料等做好遮蔽，合理安排施工进度，避免造成沙土飞扬，施工结束后及时清理施工场地并做好临时占地的生态恢复工作。

（七）加强环境风险防控。及时编制突发环境事件应急预案并向生态环境主管部门备案。配备专职环保管理人员，建立健全环境管理制度，加强环保设施管理和日常维护，防止污水事故性排放和禁止未经处理直接排放，严防发生突发环境事件。
三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施以及环境保护设施投资。工程建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点、生产工艺或者污染防治措施发生重大变动的，须报我局重新审批。项目应按照《排污许可法》要求办理排污许可相关手续。

五、本项目环境监督管理工作由师生态环境局负责，我局委托四师生态环境保护综合行政执法支队进行现场监察工作。
第四师可克达拉市生态环境局

2022年3月17日
抄送：兵团生态环境局，七十七团，师市生态环境保护综合行政执法
支队，生态环境监测站，乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司。
第四师可克达拉市生态环境局              2022年3月17日印发

PAGE